
K O M U N I K A T

ze spotkania przedstawicieli Prezydium ZG NSZZ FIPW z Sekretarzem Stanu w 
Ministerstwie Sprawiedliwości Stanisławem Chmielewskim.

W dniu 07.09.2010 r w siedzibie Ministerstwa Sprawiedliwości odbyło się spotkanie 
przedstawicieli Prezydium Zarządu Głównego NSZZ FiPW w osobach Wiesław Żurawski – 
przewodniczący ZG NSZZ FiPW, Czesław Tuła i Krzysztof Frątczak – v-ce przewodniczący 
ZG  NSZZ  FiPW,  Paweł  Altwasser  –  członek  Prezydium  ZG  NSZZ  FiPW  oraz  Danuta 
Malkusz  -  członek  GKR NSZZ FiPW.  Oprócz  ministra  Chmielewskiego  obecny  był  Jan 
Paziewski  Dyrektor  Departamentu  Budżetu  i  Inwestycji.  W spotkaniu  miał  wziąć  udział 
Minister Sprawiedliwości Krzysztof Kwiatkowski, któremu jednak obowiązki służbowe nie 
pozwoliły przybyć na to spotkanie. 

Przewodniczący  Zarządu  Głównego  NSZZ  FiPW  Wiesław  Żurawski  podziękował  za 
zaproszenie  i  przedstawił  pakiet  spraw  o  których  chcemy  rozmawiać  z  Ministrem 
Sprawiedliwości: 

1. Uwagi Związku Zawodowego dotyczące realizowania zapisów nowej ustawy o Służbie 
Więziennej 

2. Projekty reformy Służby Więziennej 

3. Nie uzgadnianie ze Związkiem Zawodowym działań Strony Służbowej naruszającej sferę 
socjalną funkcjonariuszy co jest łamaniem zapisów ustawy o związkach zawodowych. 

4. Brak reakcji ze strony Służbowej i Ministerialnej na zgłaszane przez Związki Zawodowe 
na  piśmie  istotnych  problemów  dotyczących  członków  związku  bądź  organizacji  w 
okręgu opolskim, rzeszowskim i białostockim. 

Poniżej uzasadniamy zgłoszone uwagi: 

Związek  Zawodowy  sygnalizował  w  procesie  legislacyjnym  swoje  uwagi  do 
projektowanej ustawy i zastrzeżenia. Nie wszystkie zostały uwzględnione. Okazuje się, że w 
zgłaszanych uwagach na dzień dzisiejszy mieliśmy rację. Ustawa funkcjonuje od miesiąca i 
już pojawiają się problemy (dotyczą  one liczenia  czasu służby,  urlopów), a co będzie  jak 
zaczną obowiązywać inne akty okołostawowe i realizowane inne zapisy ustawowe dotyczące 
np. .rozdziałów 18, 20, 21 i innych. Okazuje się, że interpretacja kontrowersyjnych przepisów 
nowej ustawy przez przełożonych jest najczęściej na niekorzyść funkcjonariuszy. Wyrażamy 
z tego powodu nasze oburzenie.  Tym bardziej  irytuje  nas fakt,  że próbuje się zrzucać na 
Związek Zawodowy winę, przypisując jemu autorstwo ustawy i odpowiedzialność za obecny 
stan rzeczy. Z tym się nie zgadzamy. 

Chcemy  podkreślić  po  raz  kolejny,  że  związek  zawodowy nie  jest  przeciwnikiem 
reformowania Służby Więziennej, wielokrotnie podkreślaliśmy potrzebę zmian. 



Wprowadzenie  oddziałów  penitencjarnych  jest  założeniem  w  istocie  mającym 
racjonalizować pracę z osadzonymi. Założenie jest ze wszech miar słuszne, ale realizacja jego 
wymaga  aktów prawnych,  które  w sposób przejrzysty  regulowałyby  ten  proces  ,  niestety 
takich  aktów nie  ma.  Kolejna  sprawa to  docierające  do nas  informacje  o  przekształcaniu 
małych jednostek penitencjarnych – do 200 osadzonych.  W skali  kraju jest  ich ok.  30-tu. 
Budzi to niepokój u pracujących tam funkcjonariuszy.  Naszym zdaniem nie można w ten 
sposób informować o planowanych  reformach.  Domagamy się,  aby przedstawiona  została 
kompleksowa  reforma  (łącznie  z  podmiotami  generującymi  największe  koszty 
funkcjonowania Służby) i przedstawiona do konsultacji związkowi zawodowemu. 
          Wykupienie ulg komunikacyjnych bez konsultacji ze Związkiem Zawodowym w naszej 
ocenie jest poważnym naruszeniem ustawy o związkach zawodowych. Zapowiedzieliśmy , że 
w związku z tym przygotowujemy zbiorowy pozew do Sądu. Z wątpliwie korzystnych ulg na 
przejazdy  do  służby  pociągiem  z  naszych  wyliczeń  korzysta  ok.  3,83%.  funkcjonariuszy 
Służby Więziennej. 

W naszej ocenie pozyskane etaty/ ok. 700/ po zmianie systemu ochronnego zostały źle 
rozdysponowane.  Utworzenie  grup  interwencyjnych  w  Okręgach  SW,  nie  jest  niczym 
racjonalnym uzasadnione. Zdarzeń w których mogłyby się wykazać nie ma / nawet gdyby 
były to nie ma przepisów dotyczących wykorzystania takiej  grupy – kto wyda np. rozkaz 
użycia broni?/ a wykorzystywanie tychże grup do kontroli osobistej  osadzonych i kontroli 
pomieszczeń  nie  wykorzystuje  potencjału  tych  ludzi.  Grupy  interwencyjne  i  stanowiska 
dowodzenia  skonsumowały  połowę  z  wygospodarowanych  etatów,  którymi  moglibyśmy 
obsadzić  średniej  wielkości  zakład karny.  Powołanie  rzeczników prasowych w OISW jest 
kolejnym naszym zdaniem chybionym pomysłem. Gdy będziemy dobrze pracować, kierowani 
przez  profesjonalnych  przełożonych  to  się  sami  obronimy  wykorzystując  dotychczasowy 
potencjał. 
Brak waloryzacji  płac w perspektywie bliższej oraz prawdopodobnie dalszej jest kolejnym 
powodem do niepokoju.  Nasze  dalsze  działania  uwarunkowane  będą  decyzjami  Federacji 
Związków  Zawodowych  Służb  Mundurowych  i  nie  wykluczamy  akcji  protestacyjnej.  W 
trakcie  spotkania  wyraziliśmy  swój  pogląd  na  temat  proponowanego  rozporządzenia  o 
dodatkach. Inne grupy zawodowe odchodzą od takich rozwiązań aby dodatek stanowił tak 
wysoki procent uposażenia i przyznawany był bez przejrzystych i transparentnych reguł. Nie 
zgadzamy się na taki projekt rozporządzenia. 

Przedstawiliśmy  nasze  pomysły  związane  z  powołaniem  Fundacji  „Clavis”  oraz 
projektu  dotyczącego  szeroko  rozumianej  działalności  gospodarczej  związanej  z 
prowadzeniem przez Związek Zawodowy ODK SW. 
Brak jakiejkolwiek reakcji ze Strony Służbowej i Ministerialnej na nasze pisemne zgłoszenia 
dotyczące nieprawidłowości budzi nasze głębokie zaniepokojenie i zmusza nas do podjęcia 
działań zgodnie z obowiązującym prawem. 

Minister  Chmielewski  w skupieniu  wysłuchał  naszych  postulatów.  Odniósł  się  do 
zgłaszanych  przez  nas  problemów,  ale  nie  usłyszeliśmy  informacji  na  tyle  nas 
satysfakcjonujących, aby zaprzestać działań prawnie unormowanych. Minister Chmielewski 
wyjaśnił  powody  podwyżki  płac  u  sędziów  tłumacząc,  że  wynikają  one  z  zapisów 
regulujących  tę  kwestię,  a  mianowicie  taką,  że  wzrastające  przeciętne  wynagrodzenie  w 
gospodarce powoduje wzrost uposażenia sędziów. 



Na temat pism i skarg składanych przez Zarząd Główny NSZZ FiPW dojdzie jeszcze 
do  spotkania  przedstawicieli  związku  zawodowego  i  kierownictwa  Ministerstwa 
Sprawiedliwości około 15 września, aby ten problem wyjaśnić i rozwiązać. Zastanawiające 
jest, że wiele z tych pism do ministra Chmielewskiego jeszcze nie dotarło. 

Jeżeli chodzi o działalność związku zawodowego dotyczącą ODK SW, w opinii strony 
służbowej trzeba znaleźć najkorzystniejszą formułę prawną, aby móc podjąć takie działania, 
które przyniosą korzyść wszystkim zainteresowanym 

Wiceprzewodniczący Zarządu Głównego 
                    NSZZ FiPW 

             (-) Krzysztof Frątczak


